
 
Na temelju članka 6. Pravilnika o osnovama financiranja visoke 

naobrazbe na javnim visokim učilištima (“Narodne novine”, broj 25/96. i 
28/99.), članka 143. i članka 162. Statuta (pročišćeni tekst) Medicinskog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (u daljem tekstu: Fakultet) i prijedloga 
Fakultetskog vijeća od 3. srpnja 2001. godine, dekan Fakulteta donosi sljedeći 

 
PRAVILNIK 

O MJERILIMA I NAČINU KORIŠTENJA POSEBNIH PRIHODA 

 
I. OPĆE ODREDBE 

 
Članak 1. 

Ovim se Pravilnikom uređuju vrste prihoda Fakulteta ostvarenih na 
tržištu od obavljanja registrirane djelatnosti, mjerila i način korištenja tih 
prihoda te druga pitanja vezana za korištenje posebnih prihoda. 

 
Članak 2. 

Prihode iz članka 1. ovoga Pravilnika Fakultet ostvaruje: 
-obavljanjem nastavne djelatnosti (dodiplomski studij, poslijediplomski 

studiji i stalno usavršavanje), 
-obavljanjem znanstvenoistraživačke djelatnosti, 
-davanjem stručnih mišljenja i vještačkih nalaza, 
-izvođenjem humanitarnih projekata, 
-iznajmljivanjem prostora i opreme, 
-suradnjom s gospodarstvom, 
-iz donacija i drugih pomoći, 
-obavljanjem ostale djelatnosti. 

 
Članak 3. 

 Ugovore o ostvarivanju prihoda ostvarenih na tržištu od obavljanja 
djelatnosti potpisuje dekan ili prodekan za upravu i poslovanje po ovlaštenju 
dekana. 
  
 II. NASTAVNA DJELATNOST 

 
Članak 4. 

 Fakultet ustrojava i izvodi: 
- sveučilišni dodiplomski studij,  
- sveučilišne poslijediplomske stručne studije,  
- sveučilišni poslijediplomski magistarski studij,  
- sveučilišni poslijediplomski doktorski studij te 
-  programe stalnog usavršavana iz znanstvenog područja biomedicine i 

zdravstva, u skladu sa Statutom. 
 Fakultet na temelju Odluke o upisu i kapacitetu upisuje na studije iz 
stavka 1. podstavka 1. ovoga članka studente koji sami plaćaju svoj studij 
(studij za osobne potrebe). 
 Visinu školarine koju plaćaju studenti koji studiraju za osobne potrebe 
na dodiplomskom studiju određuje Ministarstvo znanosti i tehnologije. 



Odluku o visini školarine na poslijediplomskim studijima donosi dekan 
na prijedlog Dekanskog kolegija i uz pribavljenu suglasnost Ministarstva 
znanosti i tehnologije. 
 Cijenu izvođenja programa stalnog usavršavanja određuje dekan na 
prijedlog voditelja programa stalnog usavršavanja i uz pribavljeno mišljenje 
Povjerenstva za trajno usavršavanje. 
 

Članak 5. 
 Prihodi iz članka 4. stavka 1. podstavka 1. ovoga Pravilnika smatraju 
se prihodima ostvarenima na tržištu od obavljanja djelatnosti Fakulteta i 
raspoređuju se na sljedeći način: 
 
a) 60 % za pokriće materijalnih i općih troškova Fakulteta, 
b) 12 % za varijabilni dio bruto plaća djelatnika u skladu s Pravilnikom o 

dodacima i isplatama plaća iz posebnih prihoda, 
c) 3 % za zakladu Miroslava Čačkovića, 
d) 3 % za nabavku knjiga i časopisa u knjižnici, 
e) 10 % za nabavku informatičke opreme, 
f) 10 % za unapređenje nastave, 
g) 2 % za stimuliranje nakladničke, publicističke i slične djelatnosti. 
 

Prihodi iz članka 4. stavka 1. podstavaka 2., 3., i 4. ovoga Pravilnika 
smatraju se prihodima ostvarenima na tržištu od obavljanja djelatnosti 
Fakulteta i raspoređuju se na sljedeći način: 
a) 60 % za pokriće materijalnih troškova i za plaće izvršitelja radnog zadatka i 

plaće namještenika u skladu s Pravilnikom o dodacima i isplatama plaća iz 
posebnih prihoda,  

b) 15 % za nabavku opreme, literature, investicije i investicijsko održavanje 
po prijedlogu voditelja predmeta i voditeljstva studija, a za potrebe 
nastavnika i suradnika koji su ostvarili prihod, 

c) 5 % za pokriće općih troškova Fakulteta, 
d) 10 % za varijabilni dio bruto plaća djelatnika službi u skladu s Pravilnikom 

o dodacima i isplatama plaća iz posebnih prihoda, 
e) 2 % za zakladu Miroslava Čačkovića, 
f) 2 % za nabavku knjiga i časopisa u knjižnici, 
g) 2 % za nabavku informatičke opreme, 
h) 2 % za unapređenje nastave, 
i) 2 % za stimuliranje nakladničke, publicističke i slične djelatnosti. 
 

Prihodi iz članka 4. stavka 1. podstavka 5. ovoga Pravilnika smatraju se 
prihodima ostvarenima na tržištu od obavljanja djelatnosti Fakulteta i 
raspoređuju se na sljedeći način: 
 
a) Tečajevi stalnog usavršavanja koji se održavaju na Fakultetu i kod 
kojih Fakultet pruža potpunu uslugu: 
- 60 % za pokriće materijalnih troškova i za plaće izvršitelja radnog 

zadatka i plaće namještenika u skladu s Pravilnikom o dodacima i 
isplatama plaća iz posebnih prihoda,  



- 12 % za nabavku opreme, literature, investicije i investicijsko 
održavanje po prijedlogu voditelja tečaja, a za potrebe nastavnika i 
suradnika koji su ostvarili prihod, 

- 3% za pokriće naknade Hrvatske liječničke komore, 
- 5 % za pokriće općih troškova Fakulteta, 
- 10 % za varijabilni dio bruto plaća djelatnika službi u skladu s 

Pravilnikom o dodacima i isplatama plaća iz posebnih prihoda, 
- 2 % za zakladu Miroslava Čačkovića, 
- 2 % za nabavku knjiga i časopisa u knjižnici, 
- 2 % za nabavku informatičke opreme, 
- 2 % za unapređenje nastave, 
- 2 % za stimuliranje nakladničke, publicističke i slične djelatnosti. 
 
b) Tečajevi stalnog usavršavanja koji se održavaju izvan Fakulteta i kod 
kojih Fakultet pruža djelomičnu uslugu: 
- 60 % za pokriće materijalnih troškova i za plaće izvršitelja radnog zadatka i 

plaće namještenika u skladu s Pravilnikom o dodacima i isplatama plaća iz 
posebnih prihoda, 

- 20 % za nabavku opreme, literature, investicije i investicijsko održavanje 
po prijedlogu voditelja tečaja, a za potrebe nastavnika i suradnika koji su 
ostvarili prihod, 

- 3% za pokriće naknade Hrvatske liječničke komore, 
- 5 % za pokriće općih troškova Fakulteta, 
- 2 % za varijabilni dio bruto plaća djelatnika službi u skladu s Pravilnikom o 

dodacima i isplatama plaća iz posebnih prihoda, 
- 2 % za zakladu Miroslava Čačkovića, 
- 2 % za nabavku knjiga i časopisa u knjižnici, 
- 2 % za nabavku informatičke opreme, 
- 2 % za unapređenje nastave, 
- 2 % za stimuliranje nakladničke, publicističke i slične djelatnosti. 
 
c) Tečajevi stalnog usavršavanja koji se održavaju izvan Fakulteta i kod kojih 
Fakultet pruža uslugu tiskanja i otpreme potvrdnica: 
- 85 % za pokriće materijalnih troškova i za plaće izvršitelja radnog zadatka i 
plaće namještenika u skladu s Pravilnikom o dodacima i isplatama plaća iz 
posebnih prihoda, 
- 3% za pokriće naknade Hrvatske liječničke komore, 
- 5 % za pokriće općih troškova Fakulteta, 
- 2 % za varijabilni dio bruto plaća djelatnika službi u skladu s Pravilnikom o 

dodacima i isplatama plaća iz posebnih prihoda, 
- 2 % za zakladu Miroslava Čačkovića, 
- 1 % za nabavku knjiga i časopisa u knjižnici, 
- 1 % za unapređenje nastave, 
- 1 % za stimuliranje nakladničke, publicističke i slične djelatnosti. 
d) Tečajevi individualnog usavršavanja koji se održavaju izvan Fakulteta: 
- 85 % za pokriće materijalnih troškova i za plaće izvršitelja radnog zadatka i 
plaće namještenika u skladu s Pravilnikom o dodacima i isplatama plaća iz 
posebnih prihoda, 
- 3% za pokriće naknade Hrvatske liječničke komore, 
- 5 % za pokriće općih troškova Fakulteta, 



- 2 % za varijabilni dio bruto plaća djelatnika službi u skladu s Pravilnikom o 
dodacima i isplatama plaća iz posebnih prihoda, 

- 2 % za zakladu Miroslava Čačkovića, 
- 1 % za nabavku knjiga i časopisa u knjižnici, 
- 1 % za unapređenje nastave, 
- 1 % za stimuliranje nakladničke, publicističke i slične djelatnosti. 

 
Članak 6. 

 Obračun prihoda iz članka 5. ovoga Pravilnika obavlja se na temelju 
izvješća Financijsko-računovodstvenog odsjeka o naplaćenim školarinama i 
kotizacijama i evidentiranim troškovima. 
 Raspodjela prihoda iz stavka 1. ovoga članka obavlja se na temelju 
posebnog pravilnika, vodeći računa o doprinosima nastavnika i prijedlozima 
voditelja poslijediplomskih studija, odnosno voditelja tečajeva stalnog 
usavršavanja. 
 

III. ZNANSTVENOISTRAŽIVAČKA I STRUČNA DJELATNOST 

 
Članak 7. 

 Prihode od znanstvenoistraživačke i stručne djelatnosti Fakulteta čine 
sva doznačena sredstva naručitelja za izvedbu znanstvenoistraživačkih i 
stručnih projekata, vještačenja i ekspertnih mišljenja koje s naručiteljem 
ugovori Fakultet, odnosno zaposlenik Fakulteta uz prethodno pisano 
odobrenje dekana. 

Cijene znanstvenoistraživačkih projekata, stručnih mišljenja i 
vještačenja na zahtjev pravnih ili fizičkih osoba određuju se za svaki 
pojedinačni slučaj. Pri utvrđivanju cijene uzimaju se u obzir svi troškovi, rad 
nastavnika, znanstvenika, suradnika i drugih stručnjaka te troškovi propisanih 
davanja. 
 

Članak 8. 
 Prihodi iz članka 7. ovoga Pravilnika raspoređuju se na način da se: 
- 80 % za pokriće troškova rada na znanstveno-istraživačkom zadatku,  
- 10 % za pokriće materijalnih i općih troškova Fakulteta, 
- 3 % za zakladu Miroslava Čačkovića, 
- 3 % za nabavku knjiga i časopisa u knjižnici, 
- 4 % za nabavku informatičke opreme. 
 

IV. IZNAJMLJIVANJE PROSTORA I OPREME 

 
Članak 9. 

Cijene korištenja prostora i opreme određuje dekan na prijedlog 
Dekanskog kolegija. 

Prihodi ostvareni od iznajmljivanja prostora i opreme raspoređuju se na 
način da se: 
- 60% prihoda usmjerava za unapređenje djelatnosti Fakulteta (nabavku 

opreme, literature, investicije i investicijsko održavanje), 
- 40% prihoda usmjerava za pokriće općih troškova Fakulteta. 
 



  

V. SURADNJA S GOSPODARSTVOM 

 
Članak 10. 

 Ugovore o suradnji s gospodarstvom potpisuje dekan. 
 Ugovorima iz stavka 1. ovoga članka posebno se uređuje način 
usmjeravanje prihoda vodeći računa o interesima Fakulteta. 
 

VI. PRIHODI OD DONACIJA I DRUGIH POMOĆI 

 
Članak 11. 

 Prihodi od donacija i drugih pomoći, ako donator odnosno davatelj 
pomoći ne odredi namjenu korištenja sredstava, raspoređuje se na način 
utvrđen u članku 8. ovoga Pravilnika. 
 Donacije u opremi, inventaru i sl. koristit će ustrojstvena jedinica koja je 
donaciju primila.  
 

VII. OSTALI PRIHODI 

 
Članak 12. 

 Iz prihoda dobivenih od kotizacija, sponzorstva i drugih davanja 
namijenjenih za organizaciju skupova i humanitarnih projekata, 10% 
raspoređuje se za pokriće općih troškova Fakulteta. 
 Ako se iz sredstava humanitarnih projekata isplaćuju naknade 
zaposlenicima, tada se na prihode iz humanitarnih projekata primjenjuje 
odredba članka 8. ovoga Pravilnika. 

Prihode od obavljanja usluga od posebnog društvenog interesa čine 
sva doznačena sredstva koja s naručiteljem ugovori Fakultet.  

Pri utvrđivanju cijena usluga iz stavka 3. ovoga članka uzimaju se u 
obzir svi troškovi, rad nastavnika, znanstvenika, suradnika i drugih stručnjaka 
te troškovi propisanih davanja. 

Prihodi iz stavka 3. ovoga članka raspoređuju se na način da se: 
- 80 % za pokriće materijalnih troškova i za plaće izvršitelja radnog zadatka  
i plaće namještenika u skladu s Pravilnikom o dodacima i isplatama plaća iz 
posebnih prihoda, 
- 5 % za pokriće općih troškova Fakulteta, 
- 10 % za varijabilni dio bruto plaća djelatnika službi u skladu s Pravilnikom o 

dodacima i isplatama plaća iz posebnih prihoda, 
- 1 % za zakladu Miroslava Čačkovića, 
- 1 % za nabavku knjiga i časopisa u knjižnici, 
- 1 % za unapređenje nastave, 
- 1 % za nabavku informatičke opreme, 
- 1 % za stimuliranje nakladničke, publicističke i slične djelatnosti. 
 

VIII. PRAĆENJE POSEBNIH PRIHODA I IZVJEŠĆIVANJE 

 
Članak 13. 

 Praćenje stjecanja i korištenja prihoda ostvarenih od obavljanja 
registrirane djelatnosti obavlja Financijsko-računovodstveni odsjek Tajništva 
Fakulteta. 



 Za aktivnosti koje se uređuju ovim Pravilnikom Financijsko-
računovodstveni odsjek obvezan je voditi zasebno računovodstvo prema 
propisima kojima je uređeno računovodstvo proračuna. 
 

Članak 14. 
 Financijsko-računovodstveni odsjek iskazuje prihode i izdatke prema 
izvorima prihoda utvrđenima člankom 2. ovoga Pravilnika. 
 Za prihode, koji se namjenski koriste prema odredbama ovoga 
Pravilnika, Financijsko-računovodstveni odsjek vodi posebnu evidenciju i isti 
prihodi se isključivo koriste za namjene propisane odredbama ovoga 
Pravilnika. 
 Dekan posebnom odlukom, u opravdanim situacijama u interesu 
Fakulteta, može odrediti drugačiji raspored prihoda koji se namjenski koristi 
prema odredbama ovoga Pravilnika. 

 
Članak 15. 

Prihodi koji ostaju nakon odbitka troškova i postotka za namjensko 
korištenje prema odredbama ovoga Pravilnika koriste se za plaćanje rada 
nastavnika, suradnika, službenika i namještenika prema posebnom pravilniku. 
 Prihodi iz stavka 1. ovoga članka isplaćuju se na kraju svakog 
semestra, a za tečajeve stalnog usavršavanja nakon završetka tečaja. 
 

IX. ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 16. 

 Ovaj Pravilnik stupa na snagu u roku 8 dana od dana objave na 
oglasnoj ploči Fakulteta. 
 
Zagreb, 4. srpnja 2001. 
Ur. broj: 01-70/153-01.  
 
 
       Dekan: 
 
 
       prof. dr. sc. Boris Labar 
 

 
 

 


